Уникальный идентификатор дела 26MS0030-01-2024-001111-63
   Дело № 5-183/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 июня 2024 года

                                                            г. Ессентуки

Мировой судья судебного участка №5 города Ессентуки Ставропольского края – Семыкин В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда г. Ессентуки дело об административном правонарушении в отношении Мамедова А. Ш., ******, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

03.03.2024 года ст. ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки старшим лейтенантом полиции К. А.А. составлен протокол об административном правонарушении ******в отношении Мамедова А.Ш., согласно которому 03.03.2024 г. в 02 час. 57 мин. Мамедов А.Ш., управляя транспортным средством «******», государственный регистрационный номер ******регион, двигался в ******, нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения с имеющимися признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее окружающей обстановке, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Мамедов А.Ш. в судебные заседания, назначенные на 20 мая 2024 года, 03 июня 2024 года не явился, уведомленный надлежащим образом о времени и месте слушания дела, о чем в деле имеется отчет об отправки судебной повестки.
В протоколе об административном правонарушении ******от 03 марта 2024 года Мамедовым А.Ш. указан номер его мобильного телефона и лично проставил подпись в графе о согласии об уведомлении путем СМС – извещения, но указанный номер не доступен.

В судебное заседание, назначенное на 14 июня 2024 года Мамедов А.Ш. не явился, согласно акта о невозможности осуществления привода по адресу, указанному в определении дверь никто не открыл, точное место нахождения Мамедова А.Ш. установить не удалось.
Доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представлено. Ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие и о переносе дела не поступало.

В данном случае суд считает Мамедова А.Ш. извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мамедова А.Ш.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с п. 14 ст. 13 Закона РФ "О полиции" от 07 февраля 2011 года сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляется право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством.

Согласно вышеуказанных Правил установлен порядок освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения и оформления его результатов лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида.

Освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.

В силу п. 2.3.2. Правил дорожного движения водитель транспортного средства по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Часть 6 указанной статьи предусматривает, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с положениями пункта 10 Правил, поскольку Мамедов А.Ш. отказался от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, он 03 марта 2024 года был направлен должностным лицом ГИБДД на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого Мамедов А.Ш. отказался при ведении видеозаписи, согласно которой Мамедову А.Ш. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого Мамедов А.Ш. также отказался.
Указанные обстоятельства зафиксированы на видеозаписи, которая применялась по делу в соответствии с требованиями частей 2 и 6 статьи 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и приобщена к материалам дела.

Таким образом, поскольку Мамедов А.Ш. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, оснований для составления акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения по данному делу не требовалось и отсутствие такого акта в материалах дела не свидетельствует о нарушении порядка освидетельствования на состояние опьянения, и не влияет на выводы мирового судьи о доказанности совершения Мамедовым А.Ш.  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как установлено в судебном заседании, 03.03.2024 г. в 02 час. 57 мин. Мамедов А.Ш., управляя транспортным средством «******», государственный регистрационный номер ******регион, двигался в ******, нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения с имеющимися признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее окружающей обстановке, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основанием полагать о нахождении Мамедова А.Ш. в состоянии опьянения явилось наличие у него следующих признаков - запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее окружающей обстановке, что согласуется с п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475. На предложение сотрудников ГАИ пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Мамедов А.Ш. ответил отказом.

В связи с тем, что Мамедов А.Ш. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, то в соответствии с требованиями п. 10 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (протокол о направлении на медицинское освидетельствование ******от 03 марта 2024 года), пройти которое он также отказался.

Направление Мамедова А.Ш. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинскую организацию было осуществлено должностным лицом инспектором ГАИ. При составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 03 марта 2024 года в отношении Мамедова А.Ш. велась видеозапись фиксации совершенных процессуальных действий, поскольку в соответствии с ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ в случае применения видеозаписи для фиксации совершенных процессуальных действий, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем сделана запись в протоколе об отстранении от управления транспортным средством и в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, приложены к протоколу, что соответствует положениям ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ, в связи с чем суд приходит к выводу, что установленный порядок направления Мамедова А.Ш. на освидетельствование на состояние опьянения нарушен не был.

Указанные действия сотрудника ГАИ соответствуют требованиям п. 11 вышеуказанных Правил.
Факт совершения административного правонарушения Мамедовым А.Ш. ответственность, за которое установлена ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении ******от 03.03.2024 г., протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ ******от 03.03.2024 г., протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ******от 03.03.2024 г., протоколом ******о задержании транспортного средства от 03.03.2024 г., справкой инспектора группы по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки майора полиции Б.С.В. от 03.03.2024 г., карточкой операции с ВУ, видеозаписью.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.

Суд считает, что вина Мамедова А.Ш. установлена всеми признаками состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Действия Мамедова А.Ш. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Мамедова А.Ш., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мамедова А.Ш., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также общественную опасность совершенного Мамедовым А.Ш. правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, и назначает ему наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок в пределах санкции вменяемой статьи.

По мнению мирового судьи, такое наказание является соразмерным совершенному Мамедовым А.Ш., правонарушению и будет активно способствовать соблюдению им правил дорожного движения в будущем.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд,
постановил:

Мамедова А. Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю Отдел МВД России по г. Ессентуки, л/с 04211187390, ИНН 2626009620, КПП 262601001; ОКТМО 07710000, номер счета получателя 03100643000000012100, Банк получателя – Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, кор./счет 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140; УИН 18810426241800000784.
Разъяснить Мамедову А.Ш., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Мамедову А. Ш., что согласно ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему как лицу, лишенному специального права, необходимо сдать водительское удостоверение, в отдел ГИБДД отдела МВД России по городу Ессентуки, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных  документов.

Копию постановления направить в ОГИБДД отдел МВД России по г. Ессентуки, для исполнения.
О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 5 г. Ессентуки Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд через мирового судью судебного участка № 5 г. Ессентуки в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                                                        В.В. Семыкин

6